
ORIGINALE 
 

 

Comune di Montecorvino Pugliano 
Provincia di Salerno 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
DELIBERAZIONE N. 76 DEL 11/06/2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN 
CONCESSIONE DI GESTIONE DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE “DANILO 
DELLE DONNE” IN MONTECORVINO PUGLIANO CON INDICAZIONE DEL LIMITE 
MASSIMO DELLE TARIFFE DA APPLICARE. 
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno undici del mese di Giugno alle ore 15:13, nelle forme 
previste dal regolamento comunale approvato con deliberazione di G.C. n. 45 del 13/04/2022, 
recante “Approvazione Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale” ed in particolare 
in attuazione dell’art. 3 comma 3, previo invito, si è riunita in videoconferenza la Giunta Comunale, 
nelle persone dei sotto indicati signori: 
 

cognome e nome carica presente 
CHIOLA ALESSANDRO Sindaco SI 
BUONOMO LUDOVICO Vice Sindaco  SI 
DE MATTEIS DANIELE Assessore SI 
CILIBERTI MARIANNA  Assessore SI 
CASTELLUCCIO ROSARIO Assessore SI 
LANDI EMANUELA Assessore SI 

 
Totale Presenti 6               Totale Assenti 0 

 
Presiede la seduta il Sindaco Dott. Alessandro Chiola   
Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott.ssa Paola Aliberti 
 
I partecipanti sono collegati telematicamente. Si dà atto che la piattaforma telematica, che permette 
il riconoscimento facciale e vocale e quindi l’identificazione dei partecipanti da parte del segretario, 
è la piattaforma Zoom. Si dà atto, altresì, che la piattaforma assicura l’identificazione e la presenza 
dei partecipanti in remoto e consente di intervenire nella discussione. Accertato che tutti i 
partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli 
interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a 
deliberare sull' oggetto all' ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

 il Comune di Montecorvino Pugliano risulta proprietario di un complesso sportivo alla via Luigi Grieco 
in Montecorvino Pugliano, costituito da campo sportivo con annesso fabbricato ad uso ingresso – 
biglietteria, spogliatoi, servizi e relativi impianti; 

 con verbale di Assemblea Ordinaria dei Soci della “Montecorvino Pugliano Multiservizi e Sport srl in 
liquidazione”, datato 7 Agosto 2020 ed acquisito al Protocollo dell’Ente con numero 8965, si è 
deliberato il rientro all’ amministrazione comunale, della gestione e custodia degli impianti sportivi. 

Considerata la difficoltà di garantire il servizio con una gestione diretta, per la carenza di personale 
dipendente e qualificato del Comune o comunque assunto specificatamente, per gli eccessivi oneri finanziari 
legati a siffatta modalità di gestione, con conseguente necessità di procedere all’utilizzo della stessa 
mediante l’affidamento in concessione del servizio di gestione dell’impianto comunale ad un soggetto 
specializzato nel settore, mediante evidenza pubblica. 
Accertata, pertanto, per le motivazioni sopra espresse la necessità di affidare all’esterno in concessione il 
servizio di gestione dell’impianto sportivo comunale “Danilo Delle Donne”, assicurando, come parimenti 
dettato dalle prescrizioni ministeriali, l’adozione dei provvedimenti necessari a garantire che l’erogazione dei 
servizi pubblici esternalizzati si svolga nello scrupolosi rispetto della normativa di settore e comunque sulla 
base di un’adeguata comparazione e verifica delle condizioni di efficienza, economicità e qualità del servizio. 
Ritenuto, pertanto, necessario definire il periodo di partenza di detto servizio e la forma organizzativa 
prescelta, nonché l’approvazione del relativo capitolato d’oneri, indicando il limite massimo delle tariffe da 
applicare. 
Vista: 

 ll Decreto Legislativo 28 febbraio 2021, n. 38 in attuazione dell'articolo 7 della legge 8 agosto 2019, 
n. 86, recante misure in materia di riordino e riforma delle norme di sicurezza per la costruzione e 
l'esercizio degli impianti sportivi e della normativa in materia di ammodernamento o costruzione di 
impianti sportivi prevede all’art. 6 comma 1 che l'uso degli impianti sportivi in esercizio da parte 
degli enti locali territoriali è aperto a tutti i cittadini e deve essere garantito, sulla base di criteri 
obiettivi, a tutte le società e associazioni sportive e al comma 2 che nei casi in cui l'ente pubblico 
territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, la gestione è affidata in via 
preferenziale a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline 
sportive associate e federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i 
criteri d'uso e previa determinazione di criteri generali e obiettivi per l'individuazione dei soggetti 
affidatari nel rispetto delle disposizioni del Codice dei contratti pubblici (di cui al decreto legislativo 
31 marzo 2023, n. 36) e della normativa euro-unitaria vigente; 

 la Legge Regione Campania n. 18 del 25/11/2013 ad oggetto: “Legge quadro regionale sugli 
interventi per la promozione e lo sviluppo della pratica sportiva e delle attività motorio-educativo-
ricreative”; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 13.11.20244 con la quale è stato approvato il 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi, tra cui risulta ricompreso la gestione in 
concessione del campo sportivo “Danilo Delle Donne”; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 29.05.2025 di approvazione della relazione sulla 
ricognizione annuale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 
201/2022. anno 2024. 

Visto il progetto redatto dall’Area Tecnica per l’affidamento del servizio in concessione di gestione del 
campo sportivo, sito in Pugliano Capoluogo alla via Luigi Grieco e così costituito: 

- Allegato A) Capitolato d’oneri; 
- Allegato B) Planimetria del campo; 
- Allegato C) Certificato di omologazione; 
- Allegato D) Computo metrico dei lavori a farsi. 

Ritenuto il medesimo completo, rispondente ai bisogni dell’Amministrazione al fine di garantire la gestione e 
conservazione della struttura. 
Considerato che il periodo di gestione in concessione viene stabilito in anni cinque dall’art. 2 del Capitolato 
d’Oneri e pertanto tale sarà anche la relativa durata contrattuale. 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 
dell’art. 49, 1° comma, del T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
Visto il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano, 
 

 DELIBERA 



 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
1. di stabilire di concedere per anni cinque in concessione il servizio di gestione del campo sportivo 
comunale “Danilo Delle Donne” con annesso fabbricato ad uso ingresso – biglietteria, spogliatoi, servizi e 
relativi impianti, alla via Luigi Grieco in Montecorvino Pugliano; 
2. di approvare il progetto redatto dall’Area Tecnica per l’affidamento del servizio in concessione di gestione 
del campo sportivo, sito in Pugliano Capoluogo alla via Luigi Grieco e così costituito: 

- Allegato A) Capitolato d’oneri; 
- Allegato B) Planimetria del campo; 
- Allegato C) Certificato di omologazione; 
- Allegato D) Computo metrico dei lavori a farsi; 

3. di approvare le tariffe da applicarsi per l’ingresso all’impianto come riportate nel Capitolato d’Oneri; 
4 di dichiarare, con successiva e separata votazione, espressa nelle forme di legge all’unanimità dei voti, la 
presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del D. Lgs n. 267/2000, ritenendo 
sussistere il presupposto dell’urgenza, e dall’inconciliabilità dei tempi richiesti dalla vigente normativa ai fini 
dell’esecutività del provvedimento, con la necessità che gli uffici diano tempestiva esecuzione agli 
adempimenti inerenti e conseguenti a quanto reso oggetto di deliberazione. 
 
 
 



 

 

Comune di Montecorvino Pugliano 
Provincia di Salerno 

 
ALLEGATO A) ALLA DELIBERA N. 76 DEL 11/06/2025   
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN 
CONCESSIONE DI GESTIONE DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE 
“DANILO DELLE DONNE” IN MONTECORVINO PUGLIANO CON 
INDICAZIONE DEL LIMITE MASSIMO DELLE TARIFFE DA APPLICARE.  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
(art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000) 

 
In ordine alla proposta di delibera, sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D. 
Lgs. n. 267/2000, si esprime parere  FAVOREVOLE 
 
  
 

RESPONSABILE Governo del Territorio 
  Ing. Carlo Di Lucia 

 
 
Montecorvino Pugliano, li 09/06/2025 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
(art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000) 

 
 
In ordine alla proposta di delibera, sotto il profilo della regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del 
D. Lgs. n. 267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE 
 
   
 

RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 
    Dott.ssa Anna Maria Del Vecchio 

 
 
Montecorvino Pugliano, li 11/06/2025



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  
  Dott. Alessandro Chiola 

Il Segretario Generale 
  Dott.ssa Paola Aliberti  

 
 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 
atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione viene pubblicata, sul sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per quindici giorni 
consecutivi. 
 
 
   Il Segretario Generale 
Montecorvino Pugliano, li       Dott.ssa Paola Aliberti          

   
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato 
con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il 11/06/2025. 
 
 Montecorvino Pugliano, li    
 
 Il Segretario Generale  
   Dott.ssa Paola Aliberti 

   
 
 
 
       
  
                  
          

 

 
 
 


	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
	DELIBERAZIONE N. 76 DEL 11/06/2025
	Totale Presenti 6               Totale Assenti 0


